UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INOVAÇÃO EM TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS

A coordenação do Programa de Pós-graduação em Inovação em Tecnologias Educacionais
(PPgITE) da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN) torna público o resultado
final da Etapa 2 do Processo de Seleção 2017, Edital Nº 001/2016-PPgITE, após análise dos
recursos impetrados. De acordo com o item 6.3.6 do edital, são classificados para a Etapa 3,
no máximo, o dobro do número de vagas de demanda social ofertadas.

I. CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS

Nº
INSC.

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

NOTA
CV1

NOTA
PT2

NOTA
PARCIAL
ETAPA 23

NOTA
ETAPA

1

NOTA
FINAL

ETAPA 24
STATUS

97331 FILIPE DE CARVALHO

PINTO RAULINO

6,75 8,50 7,80 8,75 8,18 CLASSIFICADO
1º

97394 EDILENE CÂNDIDO DA

SILVA

6,25 9,38 8,13 8,00 8,08 CLASSIFICADO
2º

97253 DANIEL LOBAO DOS

SANTOS FIGUEIREDO

4,50 9,50 7,50 8,75 8,00 CLASSIFICADO
3º

97329 EVERSON MIZAEL

CORTEZ SILVA

5,90 8,25 7,31 8,75 7,89 CLASSIFICADO
4º

97070 FÁBIO SAMPAIO DOS

SANTOS CÂMARA

4,75 9,75 7,75 7,50 7,65 CLASSIFICADO
5º

97413 PEDRINA CELIA BRASIL 4,80 9,88 7,85 7,25 7,61 CLASSIFICADO
6º

97377 SONIA AZEVEDO DE

MEDEIROS

6,00 8,40 7,44 7,75 7,56 CLASSIFICADO
7º

97291 SÉRGIO RICARDO

COSTA PEREIRA

6,20 8,50 7,58 7,50 7,55 CLASSIFICADO
8º

97408 GISLLAYNE CRISTINA

DE ARAÚJO BRANDÃO

7,00 7,38 7,23 8,00 7,54 CLASSIFICADO
9º

95486 CÉLIA FONSÊCA DE

LIMA

6,00 9,15 7,89 7,00 7,53 CLASSIFICADO
10º

1
 Nota do Currículo Lattes obtida através da média das notas de 2 avaliadores

2
 Nota da Proposta de Trabalho obtida através da média das notas de 2 avaliadores

3
 (Nota Parcial Etapa 2) = ( (Nota CV) x 4 + (Nota PT) x 6 ) ÷ 10

4
 (Nota Final Etapa 2)    = ( (Nota Parcial Etapa 2) x 3 + (Nota Etapa 1) x 2 ) ÷ 5

97270 HELOÍSA MARIA DE

MACEDO SILVA

4,75 8,85 7,21 8,00 7,53 CLASSIFICADO
11º

97280 ADDA KESIA BARBALHO

DA SILVA

5,50 8,75 7,45 7,50 7,47 CLASSIFICADO
12º

97330 RAIANE DOS SANTOS

MARTINS

4,85 8,30 6,92 8,25 7,45 CLASSIFICADO
13º

97395 JORGE ASSEF LUTIF

JUNIOR

8,00 7,00 7,40 7,50 7,44 CLASSIFICADO
14º

97387 TOBIAS FERREIRA DA

ROCHA NETO

2,50 9,25 6,55 8,75 7,43 CLASSIFICADO
15º

97265 CAMILA AUGUSTA

DESIDÉRIO

4,85 8,50 7,04 8,00 7,42 CLASSIFICADO
16º

97432 ISABELE MAGALDI

ALMEIDA DE FREITAS

4,50 9,25 7,35 7,50 7,41 CLASSIFICADO
17º

97345 JULIE IDÁLIA ARAUJO

MACÊDO

6,00 8,75 7,65 7,00 7,39 CLASSIFICADO
18º

97286 RAFAEL MARQUES

GARCIA

2,25 9,75 6,75 8,25 7,35 CLASSIFICADO
19º

97294 LEILANNE KELLY

BORGES DE

ALBUQUERQUE

SANTOS

3,50 8,88 6,73 8,25 7,34 CLASSIFICADO
20º

97257 LUIZA CARLA

CARVALHO SIQUEIRA

6,25 8,15 7,39 7,25 7,33 CLASSIFICADO
21º

97434 EDUARDO SILVA DOS

SANTOS

5,00 7,85 6,71 8,25 7,33 CLASSIFICADO
22º

97166 ALEXANDRE RIBEIRO

DA SILVA

3,60 8,45 6,51 8,50 7,31 CLASSIFICADO
23º

97267 WILSON CORREIA DE

AZEVEDO JUNIOR

1,50 9,00 6,00 9,25 7,30 CLASSIFICADO
24º

97239 RAISSA ARAUJO DA

SILVA

4,30 8,75 6,97 7,75 7,28 CLASSIFICADO
25º

97346 REGINA LÚCIA ALVES

COSTA

3,40 8,50 6,46 8,50 7,28 CLASSIFICADO
26º

97088 KELLY MONALIZA

BERNARDO FARACHE

3,55 9,15 6,91 7,75 7,25 CLASSIFICADO
27º

97440 ALEKSANDER HADA

RIBEIRO

5,75 8,50 7,40 7,00 7,24 CLASSIFICADO
28º

97402 MARLLON DE OLIVEIRA

FREITAS

4,50 8,75 7,05 7,50 7,23 CLASSIFICADO
29º

97376 ERIVALDO DA SILVA

SANTOS

5,50 7,75 6,85 7,75 7,21 CLASSIFICADO
30º

97255 LUÍS ROBERTO DA

SILVA

2,95 8,88 6,51 8,25 7,20 CLASSIFICADO
31º

97422 JEFFERSON DANTAS

FREIRE DE MORAIS

4,00 8,38 6,63 8,00 7,18 CLASSIFICADO
32º

97378 MONIELLE GOMES DA

SILVA DO AMARAL

4,00 8,30 6,58 8,00 7,15 CLASSIFICADO
33º

97411 MARILIA GABRIELLA

LIMA LIRA DA SILVA

3,70 8,75 6,73 7,75 7,14 CLASSIFICADO
34º

97210 ISIS RAMONA

MEDEIROS DA CUNHA

1,95 8,70 6,00 8,75 7,10 CLASSIFICADO
35º

97455 JOSIANO WLYSSES

BATISTA

4,00 8,65 6,79 7,50 7,07 CLASSIFICADO
36º

97423 ROBERIA SILVA DA

PENHA LOURENÇO

2,50 8,38 6,03 8,50 7,02 CLASSIFICADO
37º

97275 ZELDA SIMPLICIO DE

SALES CALDAS

2,50 9,50 6,70 7,25 6,92 CLASSIFICADO
38º

97335 CLAUDIANA TELLES DE

OLIVIERA

5,25 7,75 6,75 7,00 6,85 CLASSIFICADO
39º

97364 RENATO CÉSAR DE

SOUZA BEZERRA

3,25 8,25 6,25 7,75 6,85 CLASSIFICADO
40º

97340 ANA CRISTINA DE

MEDEIROS

3,60 8,75 6,69 7,00 6,81 CLASSIFICADO
41º

97259 YURI BORTONE 2,50 8,65 6,19 7,75 6,81 CLASSIFICADO
42º

96983 ANGELICA VERONICA

DE OLIVEIRA MARTINS

3,00 8,00 6,00 8,00 6,80 CLASSIFICADO
43º

97384 MARIÊTA CUNHA DO

NASCIMENTO

4,05 7,50 6,12 7,75 6,77 CLASSIFICADO
44º

97429 DICKSON DE

MEDEIROS SALES

4,05 7,75 6,27 7,50 6,76 CLASSIFICADO
45º

97451 LENIR DA SILVA

FERNANDES

3,25 8,00 6,10 7,75 6,76 CLASSIFICADO
46º

97409 DAVID MONTALVÃO

JUNIOR

4,00 7,75 6,25 7,50 6,75 CLASSIFICADO
47º

97414 PAULO GUILHERME

MUNIZ CAVALCANTI DA

CRUZ

4,70 7,00 6,08 7,75 6,75 CLASSIFICADO
48º

97336 PATRICIO JUNIOR DA

SILVA

3,60 7,88 6,17 7,50 6,70 CLASSIFICADO
49º

97452 MARIA AUXILENE

VENANCIO BARROSO

4,50 7,50 6,30 7,25 6,68 CLASSIFICADO
50º

97403 LUCIANA DE SOUSA

AZEVÊDO

3,50 7,75 6,05 7,50 6,63 CLASSIFICADO
51º

97197 FAGNER DA CRUZ

AMARO DA SILVA

4,50 7,60 6,36 7,00 6,62 CLASSIFICADO
52º

97410 MARIA LUZIENE DA

SILVA AZEVEDO

BANDEIRA

2,50 8,35 6,01 7,50 6,61 CLASSIFICADO
53º

97347 RODRIGO RODRIGUES

MELO DE LIMA

2,35 8,45 6,01 7,50 6,61 CLASSIFICADO
54º

97237 LUCIANA DA SILVA

MORAIS

1,60 9,50 6,34 7,00 6,60 CLASSIFICADO
55º

97388 DAVID HARLYSON

POROCA DA SILVA

3,50 7,68 6,01 7,50 6,60 CLASSIFICADO
56º

97200 PEDRO HENRIQUE

GOMES RIBEIRO

3,50 7,68 6,01 7,50 6,60 CLASSIFICADO
57º

97358 LUCIANA KELLY SOUZA

DE AZEVEDO

3,60 7,60 6,00 7,50 6,60 CLASSIFICADO
58º

97430 STÊNIO LÚCIO DA

ROCHA

4,00 7,35 6,01 7,25 6,51 CLASSIFICADO
59º

97343 JOSELITA DE SOUZA

SILVA

3,50 7,13 5,68 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

97425 RAIMUNDO GUILHERME

DE LIMA

2,50 7,75 5,65 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

97441 MARCELO PEREIRA

BALTAZAR

4,50 6,25 5,55 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

97285 IRIS SOARES DA CRUZ

FRANÇA

3,00 7,25 5,55 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

97360 IVONETTE FERREIRA

DE MORAIS SOUSA

3,50 6,85 5,51 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

97250 RICHARDSON SAMUELL

DA FONSECA SANTOS

1,35 8,25 5,49 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

97373 BÁRBARA FERNANDES

DA SILVA DE SOUZA

3,15 7,00 5,46 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

97238 THIAGO MEDEIROS DE

MENEZES

1,00 8,25 5,35 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

97333 MARILU DA SILVA

DOURADO

2,50 7,25 5,35 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

97245 JOAO DANIEL COSME

DA SILVA

3,25 6,75 5,35 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

97353 ANA ERLICE ALVES DE

ARAUJO MAURICIO DE

LIMA

1,25 8,00 5,30 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

97398 JOHNNY YURI SOLANO

MARINHO

3,00 6,75 5,25 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

97247 ANDERSON TALES

FERREIRA ROMÃO

4,50 5,25 4,95 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

97406 ANDRE GOMES DA

SILVA

0,00 8,00 4,80 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

97122 PAULA CARLA DOS

SANTOS VITORIO

1,00 7,15 4,69 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

97454 LEANDRO SILVA

MONTEIRO DE

OLIVEIRA

6,00 3,50 4,50 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

97332 GUSTAVO HENRIQUE

ARAÚJO DA CRUZ

MOLINA

1,20 6,50 4,38 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

97365 RUBENS DANTAS

CARTAXO

2,60 5,50 4,34 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

97158 JURANDYR ANDRÉ

JUNIOR

3,35 4,75 4,19 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

97359 MARIA BETANIA

VALENTIM

1,75 5,50 4,00 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

97248 JAQUELINE

DAMASCENO SILVA

VITAL

3,50 4,30 3,98 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

97450 ANA PAULA SILVA LIMA 3,50 4,30 3,98 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

97418 ITSUO MACÊDO

OKASHITA

2,00 5,25 3,95 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

97363 JOSÉ CLEDEMILSON DE

CARVALHO BEZERRA

1,50 5,50 3,90 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

97419 GISELIA MARIA DOS

SANTOS FERREIRA

3,50 4,13 3,88 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

97412 ANDRÉ TAVARES

DUARTE

1,10 5,50 3,74 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

96270 JEFERSON DE SOUSA

MOURA

0,50 5,50 3,50 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

97348 LAÉRCIO PESSOA

MENDONÇA JUNIOR

1,50 4,75 3,45 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

96336 NICOLE BIGGI LEMES 0,35 5,50 3,44 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

97260 RAYANE OLIVEIRA DA

ROCHA

1,00 4,75 3,25 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

96516 JOSENILTON OLIVEIRA

DA SILVA

3,00 3,25 3,15 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

97175 ELIUDSON RAPHAEL

OLIVEIRA DA SILVA

1,10 4,25 2,99 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

97444 IRLAN SOARES DE LIMA 0,50 4,25 2,75 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

97405 FRANCILENE MATIAS

SOUZA DE MEDEIROS

1,50 3,00 2,40 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

95084 JOANA DARCK

MOREIRA DE SOUSA

3,90 0,00 - - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

8.4 DO EDITAL

II. RECOMENDAÇÕES AOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS

Os candidatos classificados para a Etapa 3 do Processo de Seleção 2017 serão avaliados
conforme os critérios estabelecidos no Anexo IV do Edital Nº 001/2016-PPgITE.

É importante que os candidatos prestem atenção nas seguintes recomendações:

 O candidato deve comparecer ao local 45 minutos antes do horário previsto para o início
da sua apresentação da proposta de trabalho;

 O candidato que não estiver presente no horário previsto para início da sua
apresentação será desclassificado e, portanto, estará eliminado do Processo de
Seleção;

 A apresentação deverá ser efetuada oralmente em, no máximo, 10 minutos;

 O candidato terá a sua disposição computador, videoprojetor e quadro branco. Caso
tenha interesse, poderá trazer o seu próprio notebook.

III. CRONOGRAMA DAS APRESENTAÇÕES DAS PROPOSTAS DE TRABALHO

As apresentações das Propostas de Trabalho, referentes à Etapa 3 do Processo de Seleção,
serão realizadas nos dias 10, 11 e 12 de abril de 2017 nas instalações do Instituto Metrópole
Digital (http://portal.imd.ufrn.br/), prédio do Centro Integrado de Vocação Tecnológica (CIVT),
nos auditórios B321 e B205, seguindo o seguinte cronograma:

Nº
INSCRIÇÃO

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

HORÁRIO DA
APRESENTAÇÃO

SEGUNDA (10/04/2017) - TURNO DA MANHÃ - SESSÃO 1 - AUDITÓRIO B321

97280 ADDA KESIA BARBALHO DA SILVA 08:00

97440 ALEKSANDER HADA RIBEIRO 08:25

97166 ALEXANDRE RIBEIRO DA SILVA 08:50

97340 ANA CRISTINA DE MEDEIROS 09:15

96983 ANGELICA VERONICA DE OLIVEIRA MARTINS 09:40

SEGUNDA (10/04/2017) - TURNO DA MANHÃ - SESSÃO 2 - AUDITÓRIO B321

97265 CAMILA AUGUSTA DESIDÉRIO 10:05

95486 CÉLIA FONSÊCA DE LIMA 10:30

97335 CLAUDIANA TELLES DE OLIVIERA 10:55

97253 DANIEL LOBAO DOS SANTOS FIGUEIREDO 11:20

97394 EDILENE CÂNDIDO DA SILVA 11:45

SEGUNDA (10/04/2017) - TURNO DA TARDE - SESSÃO 1 - AUDITÓRIO B205

97388 DAVID HARLYSON POROCA DA SILVA 14:00

97409 DAVID MONTALVÃO JUNIOR 14:25

97429 DICKSON DE MEDEIROS SALES 14:50

97434 EDUARDO SILVA DOS SANTOS 15:15

97376 ERIVALDO DA SILVA SANTOS 15:40

SEGUNDA (10/04/2017) - TURNO DA TARDE - SESSÃO 2 - AUDITÓRIO B205

97329 EVERSON MIZAEL CORTEZ SILVA 16:05
97070 FÁBIO SAMPAIO DOS SANTOS CÂMARA 16:30
97197 FAGNER DA CRUZ AMARO DA SILVA 16:55
97331 FILIPE DE CARVALHO PINTO RAULINO 17:20
97408 GISLLAYNE CRISTINA DE ARAÚJO BRANDÃO 17:45

TERÇA (11/04/2017) - TURNO DA MANHÃ - SESSÃO 1 - AUDITÓRIO B321

97270 HELOÍSA MARIA DE MACEDO SILVA 08:00

97432 ISABELE MAGALDI ALMEIDA DE FREITAS 08:25

97210 ISIS RAMONA MEDEIROS DA CUNHA 08:50

97422 JEFFERSON DANTAS FREIRE DE MORAIS 09:15

97395 JORGE ASSEF LUTIF JUNIOR 09:40

TERÇA (11/04/2017) - TURNO DA MANHÃ - SESSÃO 2 - AUDITÓRIO B321

97455 JOSIANO WLYSSES BATISTA 10:05

97345 JULIE IDÁLIA ARAUJO MACÊDO 10:30

97088 KELLY MONALIZA BERNARDO FARACHE 10:55

97294
LEILANNE KELLY BORGES DE ALBUQUERQUE
SANTOS 11:20

97451 LENIR DA SILVA FERNANDES 11:45

http://portal.imd.ufrn.br/

TERÇA (11/04/2017) - TURNO DA TARDE - SESSÃO 1 - AUDITÓRIO B321

97237 LUCIANA DA SILVA MORAIS 14:00

97403 LUCIANA DE SOUSA AZEVÊDO 14:25

97358 LUCIANA KELLY SOUZA DE AZEVEDO 14:50

97255 LUÍS ROBERTO DA SILVA 15:15

97257 LUIZA CARLA CARVALHO SIQUEIRA 15:40

TERÇA (11/04/2017) - TURNO DA TARDE - SESSÃO 2 - AUDITÓRIO B321

97452 MARIA AUXILENE VENANCIO BARROSO 16:05

97410 MARIA LUZIENE DA SILVA AZEVEDO BANDEIRA 16:30

97384 MARIÊTA CUNHA DO NASCIMENTO 16:55

97411 MARILIA GABRIELLA LIMA LIRA DA SILVA 17:20

97402 MARLLON DE OLIVEIRA FREITAS 17:45

QUARTA (12/04/2017) - TURNO DA MANHÃ - SESSÃO 1 - AUDITÓRIO B321

97378 MONIELLE GOMES DA SILVA DO AMARAL 08:00

97336 PATRICIO JUNIOR DA SILVA 08:25

97414 PAULO GUILHERME MUNIZ CAVALCANTI DA CRUZ 08:50

97413 PEDRINA CELIA BRASIL 09:15

97200 PEDRO HENRIQUE GOMES RIBEIRO 09:40

QUARTA (12/04/2017) - TURNO DA MANHÃ - SESSÃO 2 - AUDITÓRIO B321

97286 RAFAEL MARQUES GARCIA 10:05

97330 RAIANE DOS SANTOS MARTINS 10:30

97239 RAISSA ARAUJO DA SILVA 10:55

97346 REGINA LÚCIA ALVES COSTA 11:20

97364 RENATO CÉSAR DE SOUZA BEZERRA 11:45

QUARTA (12/04/2017) - TURNO DA TARDE - SESSÃO 1 - AUDITÓRIO B321

97423 ROBERIA SILVA DA PENHA LOURENÇO 14:00

97347 RODRIGO RODRIGUES MELO DE LIMA 14:25

97291 SÉRGIO RICARDO COSTA PEREIRA 14:50

97377 SONIA AZEVEDO DE MEDEIROS 15:15

97430 STÊNIO LÚCIO DA ROCHA 15:40

QUARTA (12/04/2017) - TURNO DA TARDE - SESSÃO 2 - AUDITÓRIO B321

97387 TOBIAS FERREIRA DA ROCHA NETO 16:05

97267 WILSON CORREIA DE AZEVEDO JUNIOR 16:30

97259 YURI BORTONE 16:55

97275 ZELDA SIMPLICIO DE SALES CALDAS 17:20

Natal, 07 de abril de 2017.

Charles Andryê Galvão Madeira
Coordenador do PPgITE